
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 坯布生产线技术改造项目

建设单位（敲章）： 吴江市福昆纺织有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 坯布生产线技术改造项目

项目代码 2501-320509-89-02-976836

建设单位联系人 印虎 联系方式

建设地

1***2

点 江苏省苏州市吴江区桃源镇商城路 120号

地理坐标 （东经 120度 32分 27.737秒，北纬 30度 51分 14.576秒）

国民经济

行业类别

C1751化纤织造

加工

建设项目
[...]
排放标准》（GB12348-2008）中表 1“工业企业厂界环境噪声排放限值”2类标

准，相关标准值摘录见下表。

表 3-8 工业企业厂界环境噪声排放标准

序

号
适用区域 类别

标准限值
标准来源

昼间 夜间

1 四周厂界 2类 60 50 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）

本项目最近富乡村居民点噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2

类标准，即昼间 60dB（A），夜间 50dB（A）。

4、固体废弃物

建设项目一般性固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求。

本项目危险废物暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》



— 55 —

（GB18597-2023）的相关要求。

生活垃圾的储存与处置参照执行《城市生活垃圾管理办法》（建设部令第 157

号）。



— 56 —

总量控制

指标

1、总量控制因子

水污染物总量控制因子：COD、NH3-N、TN、TP。

2、总量控制指标

拟建项目污染物总量控制指标见表 3-9。

表 3-9 污染物总量控制指标表 单位：t/a

种

类
污染物名称

现有项目排放

量（固废产生

量）

本项目
以新带老削

减量

项目建成后全

厂排放量（固废

产生量）

变化量
本次申

请总量产生量 削减量
接管量/外环境

排放量

废

水

生产废水量 0 155100 0 155100/46530 0 155100/46530 +155100/+46530 /

COD 0 62.040 0 62.040/2.327 0 62.040/2.327 +62.040/+2.327 /
SS 0 31.020 0 31.020/0.465 0 31.020/0.465 +31.020/+0.465 /

石油类 0 3.102 0 3.102/0.047 0 3.102/0.047 +3.102/+0.047 /

生活污水量 1009.8/1009.8 1009.8 0 1009.8/1009.8 1009.8/1009.8 1009.8/1009.8 0 /

COD 0.353/0.030 0.353 0 0.353/0.030 0.353/0.030 0.353/0.030 0 /

SS 0.222/0.010 0.222 0 0.222/0.010 0.222/0.010 0.222/0.010 0 /

NH3-N 0.030/0.003 0.030 0 0.030/0.003 0.030/0.003 0.030/0.003 0 /

TN 0.040/0.010 0.040 0 0.040/0.010 0.040/0.010 0.040/0.010 0 /

TP 0.004/0.0003 0.004 0 0.004/0.0003 0.004/0.0003 0.004/0.0003 0 /

固

废

一般固废 78 70 70 0 78 70 -8 /

危险固废 0 0.615 0.615 0 0 0.615 +0.615 /

生活垃圾 9.9 9.9 9.9 0 9.9 9.9 0 /

注：“/”前为废水接管量，“/”后为废水经污水处理厂处理后的尾水外排量；



— 57 —

3、总量平衡途径分析

本项目生活污水排放量 1009.8t/a，根据苏环办字〔2017〕54号文件，生活污水主要污染物排放总量指标不再需要审核

区域平衡方案。

本项目生产废水接管至苏州市桃源富乡污水处理有限公司，该污水处理厂已于 2024年 8月 6日办理苏环建【2024】09

第 0044号《2301-320509-89-01-826867 日处理污水量 4万吨改造项目环境影响报告表》，为日处理 4 万吨喷织废水，70%

回用至企业，30%外排至鳑鲏港。该环评中已对接管企业总量进行申请（P107“富乡污水处理厂所需主要污染物总量指标向

盛泽镇申请调用，由盛泽镇喷织污水处理有限公司桥南站、桥南村站、亭心站、东港站污染物总量进行平衡。接入富乡污

水处理厂的喷织企业不再另行进行总量平衡。”），根据表 2-12“现状自行处理后回用，待富乡污水处理厂技改完成后接入

的喷织企业名录表”，吴江市福昆纺织有限公司 COD接管量为 86.87t/a，外环境排放量为 2.61t/a，经核算，吴江市福昆纺织

有限公司 COD实际接管量为 62.040t/a，外环境排放量为 2.327t/a，本项目改建后增加的实际接管量小于苏州市桃源富乡污

水处理有限公司环评申请量，具备总量达标排放的可行性，故本项目不进行总量申请。



— 58 —

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

本项目利用已建成厂房，仅在厂房内增加设备安装，无土建等施工活动，

工程量及工期较短，其环境影响有限，不再进行施工期环境影响分析。主要

是安装设备时噪声以及安装材料的外包装等固体废物，对周围环境的破坏和

影响很小。以下就废气、废水、噪声及固废对环境的影响加以分析，并提出

相应的防治措施。

运营期

环境影

响和保

护措施

1、废气

本项目无废气产生和排放。

2、废水

（1）产排污情况

生活污水

本项目为改建项目，改建后，生活污水抽运至苏州市吴江桃源生活污水

处理有限公司，污水处理厂尾水排放至花桥港。

本项目改建后全厂员工 30人，生活用水按 120L/人·天计，年工作 330

天，年生活用水量为 1188t/a，生活污水按用水量的 85%计，则生活污水量为

1009.8t/a。

生产废水

本项目车间地面及设备采用清扫清洁，不产生地面清洗废水，厂区已执

行雨污分流，厂区内雨水管网已与市政雨水管网对接，厂区已设置初期雨水

收集池，收集的雨水经检测后达标排入雨水管网，雨水经雨水管网排至附近

水体。生产废水为喷水织造及洗棕产生的废水。

根据《苏州市桃源富乡污水处理有限公司纳管企业明细表》（见附件），

吴江市福昆纺织有限公司的接管量为 470t/d（155100t/a），回用量为 517t/d

（170610t/a）。

①洗综用水：本项目需对喷水织机的钢筘和综丝进行两次清洗，第一次

清洗使用草酸，草酸兑水使用，兑水比例为 1:9，草酸年用量为 1t/a，则洗综

用水为 9t/a。第二次清洗仅使用水，单次单台喷水织机用水为 500L，洗综频

率为一月一次，本项目共有喷水织机 136台，则洗综用水约为 816t/a。合计



— 59 —

洗综用水 825t/a。损耗按 40%计，则洗棕废水约为 495t/a。

②喷水织造用水：本项目共有喷水织机 136台，单台喷水织机用水约为

3.786t/d，年工作时间为 330d，则喷水织造用水约为 169916t/a，损耗约 9%，

故喷织废水共计约 154605t/a。

则吴江市福昆纺织有限公司生产废水量为 155100t/a，根据苏州市桃源富

乡污水处理有限公司日处理污水量 4万吨改造项目环评，外排量为接管废水

的 30%，即 46530t/a；处理后回用于企业的中水量为 517t/d（170610t/a），

则苏州市桃源富乡污水处理有限公司对吴江市福昆纺织有限公司的河水补充

量为 62040t/a。本项目外排废水中的污染物主要为 COD、SS、石油类，产生

浓度分别为 500mg/L、250mg/L、20mg/L。



— 60 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 项目污水产生及排放情况

水

来

源

废水产

生量

（t/a）

污染物

名称

污染物产生量 治

理

措

施

类

型

废水排

放/接管

量（t/a）

污染物

名称

污染物接管/回用量 污染物接

管/回用量

标准浓度

限值（mg/L

排放去向浓度

（mg/l）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/l）

接管/回
用量

（t/a）

生

活

污

水

1009.8

COD 350 0.353

化

粪

池

抽

运
1009.8

COD 350 0.353 500
苏州市吴江桃源

生活污水处理有

限公司处理后尾

水排入花桥港

SS 220 0.222 SS 220 0.222 400
NH3-N 30 0.030 NH3-N 30 0.030 45
TN 40 0.040 TN 40 0.040 70
TP 4 0.004 TP 4 0.004 8

生

产

废

水

155100

COD 400 62.040

/ 接

管
155100

COD 400 62.040 500
苏州市桃源富乡

污水处理有限公

司处理后，70%回

用于企业，30%达

标排放至鳑鲏港

SS 200 31.020 SS 200 31.020 250

石油类 20 3.102 石油类 20 3.102 20



— 61 —

（2）防治措施

生活污水

苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司位于苏州市吴江区桃源镇文家港

北侧，占地面积 28.74亩（含二期预留用地约 10亩），设计总处理污水规模

1.5万 m3/d，分两期建设，一期处理规模 0.75m3/d，于 2015年 9月建设完成，

已投入运行。服务范围为桃源镇区范围的生活污水。

苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司一期工程污水二级处理采用改良

型 A2/O氧化沟工艺，深度处理采用高速絮凝沉淀池+滤布滤池工艺，尾水经

次氯酸钠+紫外消毒后排入厂区南侧“花桥港”（又名“文家港”、“杏花桥

港”）。

其处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司工艺流程图

A、废水量的可行性分析



— 62 —

本项目排入苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司的废水量为

1009.8m3/a（3.06m3/d）。苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司一期处理能

力为 0.75万 m3/d，目前工程实际接管量 0.67万 m3/d，处理尚有余量 0.08万

m3/d。本项目建成后生活污水仅占富余接收量的 0.38%。因此，从废水量来

看，苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司完全有能力接收本项目产生的生

活污水。

B、水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过苏州市吴江桃源生活污水处理有

限公司设计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量

较小，对苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司的处理工艺不会造成影响。

表 4-2 本项目生活污水产生及排放情况统计表

类

别

废水

量

（t/a）

污染

物

名称

产生

浓度

（mg/L
）

产生

量

(t/a)

拟采

取的

防治

措施

污染

物

名称

排放

浓度

（mg/
L）

排放

量

(t/a)

执行

标准

(mg/L
)

排放

去向

生

活

污

水

1009.8

COD 350 0.353

污水

处理

厂内

处理

COD 30 0.030 30

花桥

港

SS 220 0.222 SS 10 0.010 10

NH3-
N 30 0.030 NH3-

N 3 0.003 3

TN 40 0.040 TN 10 0.010 10

TP 4 0.004 TP 0.3 0.000
3 0.3

因此，从废水水质来看，苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司是可以

接纳本项目产生的废水的。

C、抽运可行性分析

由附件建设项目污水环评现场勘查意见书可知，本项目所在地无市政生

活污水管网，生活污水暂时抽运至苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司处

理。苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司执行的排放标准中已涵盖本项目

排放污水的所有污染物。本项目拟建化粪池容积约为 45m3，约半个月抽运一

次，一年抽运 24 次，则最多可容纳生活污水量约 1080t/a，本项目生活污水

量约 1009.8t/a，可满足要求。

综上所述，本项目生活污水抽运至苏州市吴江桃源生活污水处理有限公



— 63 —

司是可行的，对当地的水环境影响较小。

生产废水

苏州市桃源富乡污水处理有限公司总设计处理能力为 4万 m3/d喷织废

水，处理后 70%回用于接管企业的喷水织造，30%外排，水量损耗部分从鳑

鲏港取水。目前工程实际接管量 2.947万 m3/d，处理尚有余量 1.053万 m3/d。

尾水排入鳑鲏港。

其处理工艺流程图见图 4-2：

图 4-2 苏州市桃源富乡污水处理有限公司工艺流程图

A、废水量的可行性分析

本项目排入苏州市桃源富乡污水处理有限公司的废水量为 155100t/a

（470t/d）。苏州市桃源富乡污水处理有限公司总设计处理能力为 4万 m3/d，

根据苏州市桃源富乡污水处理有限公司于 2023年 5月报送的《日处理污水量

4万吨改造项目》环评报告表，剩余待接入的废水量为 10530m3/d，本项目废

水量为 470m3/d，仅占待接入废水量的 4.46%。根据因此，从废水量来看，苏

州市桃源富乡污水处理有限公司完全有能力接收本项目产生的生产废水。

B、水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过苏州市桃源富乡污水处理有限公



— 64 —

司设计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量合理，

对苏州市桃源富乡污水处理有限公司的处理工艺不会造成影响。

表 4-3 本项目生产废水产生及排放情况统计表

类

别

废水

量(t/a)

污染

物

名称

产生

浓度
(mg/L
)

产

生

量

(t/a)

拟

采

取

的

防

治

措

施

外环

境排

放量
(t/a)

污染

物

名称

排放

浓度
(mg/L
)

排

放

量

(t/a)

执行

标准

(mg/L
)

排

放

去

向

生

产

废

水

15510
0

COD 400 62.0
40

污

水

处

理

厂

内

处

理

4653
0

CO
D 50 2.3

27 50

鳑

鲏

港

SS 200 31.0
20 SS 10 0.4